
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

10. 6. 2021 

Struktura mezd zaměstnanců v Olomouckém kraji 
v roce 2020 

Podle výsledků strukturální statistiky mezd zaměstnanců překonala průměrná hrubá 

měsíční mzda zaměstnance v Olomouckém kraji v roce 2020 hodnotu 35 tisíc Kč. 

Meziročně vzrostla o více než 7 % podobně jako medián mezd, který v kraji přesáhl 

částku 31,7 tisíc Kč. 

Český statistický úřad ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí (MPSV) publikuje 

již řadu let výsledky strukturální statistiky mezd zaměstnanců. Strukturální mzdová statistika 

v současnosti vzniká jako sloučení výsledných databází výběrového šetření Informační systém 

o průměrném výdělku MPSV (ISPV), které pokrývá mzdovou sféru, a administrativního zdroje 

Informační systém o platu a služebním příjmu (ISP) Ministerstva financí, který plošně pokrývá 

platovou sféru. V rámci tohoto šetření jsou přímo sledovány mzdy jednotlivých zaměstnanců, 

a proto je možné získat podrobné údaje o mzdách podle krajů, pohlaví, zaměstnání atd.  

 

 
Podle výsledků tohoto šetření dosáhla průměrná hrubá měsíční mzda v Olomouckém kraji 

v roce 2020 hodnoty 35 005 Kč. Oproti výsledkům v předchozím roce se zvýšila o 2 337 Kč, 

tj. o 7,2 %. Vyšší růst byl zjištěn u průměrné mzdy vyplácené ženám, která se meziročně zvýšila 

o 9,6 % (o 2 831 Kč více) na částku 32 444 Kč. U mužů byl zaznamenán nárůst o 5,4 % 

(o 1 904 Kč více) na 37 130 Kč. Rozdíl v hodnotě průměrné mzdy mužů a žen činil 4 686 Kč 

a byl druhý nejnižší mezi 14 kraji.  

Z uvedené průměrné hrubé měsíční mzdy v kraji připadalo na základní složku mzdy 67,5 %, 

prémie a odměny tvořily 13,7 %, náhrady mzdy 12,6 % a zbývajících 6,2 % představovaly 

příplatky za práci přesčas, odměny za pohotovost a ostatní příplatky.  

2
4
 5

8
4
 

2
5
 6

4
3
 

2
7
 4

8
6
 

3
0
 0

7
3
 

3
2
 6

6
8
 

3
5
 0

0
5
 

2
6
 9

7
1
 

2
7
 8

3
2
 

2
9
 6

9
2
 

3
2
 4

2
1
 

3
5
 2

2
6
 

3
7
 1

3
0
 

2
1
 6

4
8
 

2
2
 8

0
8
 

2
4
 7

2
3
 

2
7
 1

2
0
 

2
9
 6

1
3
 

3
2
 4

4
4
 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kč Průměrná hrubá měsíční mzda v Olomouckém kraji

 Celkem  Muži  ŽenyPramen: MPSV, MF

mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

V mezikrajském srovnání byla průměrná hrubá měsíční mzda v Olomouckém kraji čtvrtá 

nejnižší, nižší byla vypočtena v krajích Pardubickém, Zlínském a Karlovarském. Průměrná 

mzda mužů byla v pořadí krajů 3. nejnižší a mzda žen 7. nejnižší. Ve všech krajích se mzda 

zvýšila, tempo růstu v Olomouckém kraji bylo druhé nejvyšší po Ústeckém kraji (růst o 7,7 %). 

 

Dalším ukazatelem ze strukturální statistiky je medián mezd, tj. prostřední hodnota mzdy 

zaměstnanců (právě stejný počet mezd je vyšších i nižších než medián). Medián mezd 

v Olomouckém kraji činil 31 708 Kč. Meziročně se zvýšil o 2 095 Kč (tj. o 7,1 %). Stejně jako 

u průměrné mzdy rychleji rostl medián mezd na straně žen o 9,3 % a dosáhl hodnoty 

29 348 Kč. Medián mezd mužů vzrostl o 5,0 % na částku 33 239 Kč. 

 

2
1

9
1
8

2
3

2
0
5

2
4

9
5
6

2
7

2
5
3

2
9

6
1
3

3
1

7
0
8

2
3

7
8
9

2
4

8
5
6

2
6

6
3
9

2
9

1
0
6

3
1

6
4
4

3
3

2
3
9

1
9

6
4
0

2
0

9
3
5

2
2

6
5
2

2
4

7
9
4

2
6

8
5
2

2
9

3
4
8

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kč Medián mezd celkem a podle pohlaví v Olomouckém kraji

 Celkem  Muži  ŽenyPramen: MPSV, MF

25 00030 00035 00040 00045 00050 000

KVK

ZLK

PAK

OLK

JHČ

MSK

VYS

ULK

LBK

HKK

PLK

JHM

STČ

PHA

Průměrná hrubá měsíční mzda 
podle krajů v roce 2020

ČR = 38 527 Kč

25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

KVK

ZLK

JHČ

PAK

OLK

MSK

ULK

VYS

HKK

LBK

JHM

PLK

STČ

PHA

Medián měsíčních mezd podle 
krajů v roce 2020

ČR = 33 256 Kč

Pramen: MPSV, MF 

mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

V mezikrajském porovnání byl celkový krajský medián mezd 5. nejnižší, medián žen 6. nejnižší 

a nižší medián mezd mužů byl zjištěn pouze v Karlovarském kraji. V kraji byl druhý nejnižší 

rozdíl mezi hodnotou mediánu mezd mužů a žen, který dosáhl 3 891 Kč. 

Ze strukturálního šetření máme údaje i o průměrných hrubých měsíčních mzdách podle 

zaměstnání, které vychází z klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO). Ve srovnání s ostatními kraji 

nepatří mzdy vyplácené v Olomouckém kraji mezi nejvyšší.  

Meziročně v kraji vzrostla mzda pracovníkům ve všech třídách zaměstnání. Jediná hodnota 

průměrné mzdy podle hlavních tříd zaměstnání v kraji, která překročila hodnotu republikové 

průměrné mzdy, byla mzda ve třídě pomocní a nekvalifikovaní pracovníci. Kraj v této třídě 

zaznamenal nejvyšší meziroční zvýšení o 10,0 % na částku 22 645 Kč, která však byla v pořadí 

krajů 6. nejnižší. Absolutně nejvíc si meziročně polepšili v tzv. manažerských pozicích, jejichž 

hrubá měsíční mzda v kraji přesáhla 70 tis. Kč, což bylo o téměř o 4 tis. více než v minulém 

roce. Přesto se jednalo o 5. nejnižší mzdu v této třídě v porovnání s ostatními kraji. Podobně 

na tom byla i mzda ve třídě specialisté, která i přes vysoký meziroční nárůst byla 4. nejnižší 

mezi 14 kraji ČR. Vůbec nejnižší mzdu mezi kraji pobírali montéři a obsluha strojů a zařízení 

pracující v kraji. Druhou nejnižší mzdu v mezikrajském srovnání dostávali zaměstnaní ve třídách 

techničtí a odborní pracovníci a také pracovníci ve službách a prodeji. Pouze mzda úředníků 

a řemeslníků a opravářů se podle pořadí krajů pohybovala ve středu tabulky. 

 

 

 

 

70 297

48 213

37 757

29 935

26 714

31 806

29 215

22 645

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000 80 000 90 000

Řídící pracovníci

Specialisté

Techničtí
a odborní pracovníci

Úředníci

Pracovníci
ve službách a prodeji

Řemeslníci a opraváři

Obsluha strojů
a zařízení, montéři

Pomocní a nekvali-
fikovaní pracovníci

Kč

 Česká republika  Olomoucký kraj

Průměrné mzdy podle hlavních tříc zaměstnání v kraji a v ČR v roce 2020

Pramen: MPSV, MF

mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 

 

Více informací naleznete na internetových stránkách ČSÚ v publikaci Struktura mezd 

zaměstnanců – 2020. Podrobné výsledky za jednotlivé kraje (pod názvem Regionální statistika 

ceny práce) můžete nalézt na internetových stránkách MPSV - 

https://www.mpsv.cz/web/cz/statistika-vydelku. 

 

 

 

Kontakt: 

Jarmila Benešová 

Oddělení informačních služeb 

E-mail: jarmila.benesova@czso.cz 

 

__________________________ 

 
*) Do hrubých mezd se ve strukturální statistice počítají všechny mzdy za práci včetně prémií, odměn a 

dalších platů, dále veškeré náhrady mzdy za neodpracovanou dobu (dovolenou, svátky, překážky v práci 

Průměrné hrubé měsíční mzdy podle hlavních tříd CZ-ISCO a podle krajů v roce 2020

1
0
0
0
 

ří
d

íc
í 

p
ra

c
o

v
n

íc
i

2
0
0
0
 

s
p

e
c
ia

li
s
té

3
0
0
0
 

te
c
h

n
ič

tí
  

a
 o

d
b

o
rn

í 
p

ra
c
o

v
n

íc
i

4
0
0
0

ú
ře

d
n

íc
i

5
0
0
0

p
ra

c
o

v
n

íc
i 

v
e
 s

lu
ž
b

á
c
h

 

a
 p

ro
d

e
ji

6
0
0
0

k
v
a
li

fi
k
o

v
a
n

í 
p

ra
c
o

v
n

íc
i 

v
 z

e
m

ě
d

ě
ls

tv
í,

 l
e
s
n

ic
tv

í 

a
 r

y
b

á
řs

tv
í

7
0
0
0

ře
m

e
s
ln

íc
i 

a
 o

p
ra

v
á
ři

8
0
0
0

o
b

s
lu

h
a
 s

tr
o

jů
 

a
 z

a
ří

z
e
n

í,
 m

o
n

té
ři

9
0
0
0

p
o

m
o

c
n

í 
a
 n

e
k
v
a
li

fi
k
o

v
a
n

í 

p
ra

c
o

v
n

íc
i

Hl. m. Praha 107 665 63 295 46 593 35 152 28 486 * 33 516 32 655 21 838

Středočeský 83 994 52 219 42 045 31 735 27 088 28 591 36 116 34 597 23 868

Jihočeský 74 003 48 788 38 654 28 820 27 885 * 30 732 29 496 23 027

Plzeňský 77 035 51 009 41 191 31 319 28 650 * 33 722 30 703 24 239

Karlovarský 65 490 46 580 37 676 29 912 28 263 * 31 453 29 500 23 111

Ústecký 75 484 48 940 40 368 29 375 27 486 * 32 539 31 867 21 894

Liberecký 72 822 48 530 39 709 28 461 28 042 * 32 522 31 026 23 863

Královéhradecký 68 894 48 794 39 994 29 899 27 982 27 708 34 119 33 539 24 095

Pardubický 69 932 46 080 37 943 30 667 27 290 26 461 31 488 29 748 22 499

Vysočina 71 757 50 682 39 500 30 835 28 058 27 744 30 477 30 114 22 822

Jihomoravský 75 873 52 233 40 207 31 168 37 391 * 29 808 29 439 22 705

Olomoucký 70 297 48 213 37 757 29 935 26 714 * 31 806 29 215 22 645

Zlínský 67 469 48 208 38 050 27 216 25 684 * 30 379 31 596 21 917

Moravskoslezský 71 635 48 230 39 128 27 842 27 467 * 32 224 30 862 21 257

Průměrné mzdy v hlavních třídách zaměstnání klasifikace CZ-ISCO (Kč)

Pozn.: Údaje nahrazené hvězdičkou nevyhověly publikačním kritériím, konkrétně kvalita odhadu mediánu hrubé měsíční 

mzdy měla průměrnou chybu větší než ± 10,0 %.

mailto:infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2020
https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2020
https://www.mpsv.cz/web/cz/statistika-vydelku
mailto:jarmila.benesova@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 5 

 

KOMENTÁŘ 

apod.) a odměny za pracovní pohotovost za celý rok. Průměrná mzda zaměstnance v daném roce je 
vypočtena poměřením s jeho placenou dobou, tedy počtem měsíců, za které mzdu či náhradu mzdy 
skutečně pobíral, odečtena je doba nemocí a dalších neplacených nepřítomností v práci za daný rok. 
Vypočtená průměrná hrubá měsíční mzda (v Kč) tak co nejpřesněji vypovídá o srovnatelných mzdových 
úrovních v různých zaměstnáních (pracovních místech) při přesně zjištěném objemu placené doby. 
 
Takto vypočtená průměrná mzda však není a nemůže být shodná s průměrnou mzdou zjišťovanou 
z podnikového výkaznictví ČSÚ, kde je celkový objem mzdových prostředků poměřován evidenčním 
počtem zaměstnanců podniku, v němž jsou však zahrnuti i zaměstnanci nemocní nebo s neplacenou 
nepřítomností kratší než 4 týdny. Další rozdíly mezi mzdovou úrovní ve srovnání s jinými statistickými 
zdroji mohou plynout (kromě vlivu neplacených absencí a odlišného základního souboru šetření) z faktu, 
že do výsledků strukturální statistiky se nezahrnují zaměstnanci s týdenním úvazkem kratším než 30 
hodin. 

mailto:infoservisolom@czso.cz

